
COD. PRATICA: 2023-001-963  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 978         SEDUTA  DEL   27/09/2023 

 

OGGETTO: Variazione al Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, per utilizzo 
quote accantonate del risultato di amministrazione 2022, ai sensi 
dell’articolo 41, comma 2, lettera c) della l.r. n. 13/2000.   

 

  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 

Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 

Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 

Coletto Luca Componente della Giunta Presente 

Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 

Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Assente 

 

 

Presidente: Donatella Tesei 

Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 
Allegato 1_ Accordo CSR 08032023. 



COD. PRATICA: 2023-001-963 

segue atto n. 978  del 27/09/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazione al Bilancio di 
previsione 2023-2025, esercizio 2023, per utilizzo quote accantonate del risultato di 
amministrazione 2022, ai sensi dell’articolo 41, comma 2, lettera c) della l.r. n. 13/2000. ” e la 
conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e, in particolare, l’articolo 42; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Visto l’articolo 41, comma 2, lettera c) della l.r. n. 13/2000; 
Vista la legge regionale 21/12/2022, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2023-2025”; 
Vista la legge regionale 02 agosto 2023, n. 8 recante: "Rendiconto generale dell’Amministrazione 
regionale per l’esercizio finanziario 2022”; 
Vista la legge regionale 02 agosto 2023, n. 9 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio di 
previsione della Regione Umbria 2023-2025, in corso di pubblicazione; 
Vista la D.G.R. n. 808 del 02/08/2023 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2023-2025 assestato, di cui all’articolo 31 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 809 del 02/08/2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2023-2025 assestato, di cui all’articolo 32 della legge regionale n. 13/2000; 
Visto l’Accordo - repertorio atti n. 40/CSR dell’8 marzo 2023 - sancito, ai sensi dell’articolo 4 del 
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo e le Regioni a statuto ordinario per la 
regolazione definitiva dei rapporti finanziari riguardanti i ristori erogati dallo Stato per far fronte alle 
perdite di gettito connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, a seguito della chiusura dei 
lavori del Tavolo tecnico di cui all’articolo 111 del D.L. n. 34/2020, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 77/2020;  
Visto l’articolo 18, comma 3 del D.L. n. 44/2023, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, 
comma 1, legge 21/06/2023, n. 74, di recepimento del suddetto Accordo; 
Ritenuto di procedere alla variazione di bilancio per l’iscrizione nell’esercizio 2023 della quota 
accantonata del risultato di amministrazione dell’esercizio 2022 al “Fondo per regolazioni finanziarie 
Stato - Regioni”, al fine di provvedere al suo trasferimento, entro il 30 settembre, alla Regione 
Lombardia;  
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 

 
1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2023-2025, esercizio 2023, le variazioni di cui 

all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 

2023-2025, esercizio 2023, le variazioni di cui all’Allegato B), parte integrante e sostanziale del 



COD. PRATICA: 2023-001-963 

segue atto n. 978  del 27/09/2023 3 

presente atto; 
3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, esercizio 2023, le variazioni di cui 

all’Allegato C), parte integrante e sostanziale del presente atto; 
4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del D.lgs 

118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
5. di dare mandato al Servizio “Ragioneria, fiscalità regionale, sanzioni amministrative” 

dell’esecuzione dei successivi adempimenti amministrativi e contabili relativi al trasferimento delle 
risorse alla Regione Lombardia; 

6. di trasmettere il presente atto al Servizio “Ragioneria, fiscalità regionale, sanzioni amministrative”;   
7. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  

 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-963 

segue atto n. 978  del 27/09/2023 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazione al Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, per utilizzo quote 

accantonate del risultato di amministrazione 2022, ai sensi dell’articolo 41, comma 
2, lettera c) della l.r. n. 13/2000.  

 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Considerato che, ai sensi dell’articolo 42 del d.Lgs. 118/2011 e del punto 9.2 del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria, nel corso dell’esercizio, con provvedimento di 
variazione al bilancio, è sempre consentito l’utilizzo delle quote accantonate del risultato di 
amministrazione risultanti dall’ultimo consuntivo approvato; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Considerato che, ai sensi del comma 2, lettera c) dell’articolo 41 della citata l.r. n. 13/2000, le 
variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione sono 
autorizzate con deliberazione della Giunta regionale; 
Vista la legge regionale 21/12/2022, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2023-2025”; 
Vista la legge regionale 02 agosto 2023, n. 8 recante: "Rendiconto generale dell’Amministrazione 
regionale per l’esercizio finanziario 2022”; 
Vista la legge regionale 02 agosto 2023, n. 9 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio di 
previsione della Regione Umbria 2023-2025, in corso di pubblicazione; 
Vista la D.G.R. n. 808 del 02/08/2023 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2023-2025 assestato, di cui all’articolo 31 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 809 del 02/08/2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2023-2025 assestato, di cui all’articolo 32 della legge regionale n. 13/2000; 
Premesso che l’art. 111, comma 1 del D.L. 34/2020 ha istituito un “Fondo per l'esercizio delle funzioni 
delle Regioni e delle Province autonome” per garantire alle stesse il ristoro della perdita di gettito 
tributario, al netto delle minori spese, connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, valutata 
dal “Tavolo tecnico” istituito dall’art. 111,  comma 2.  
L’Accordo in Conferenza Stato Regioni del 20 luglio 2020, n.114 e le successive modifiche normative 
al DL 34/2020, oltre ad aver determinato il riparto delle somme fra le RSO secondo le decisioni 
assunte in sede di autocoordinamento dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, 
hanno definito, tra l’altro, che le risorse del fondo ex articolo 111, comma 1, del decreto-legge 19 
maggio 2020, n. 34, sono vincolate alla finalità di ristorare, nel biennio 2020-2021, la perdita di gettito 
connessa all'emergenza epidemiologica da COVID- 19  e che le eventuali risorse ricevute in eccesso 
dalle regioni e dalle province autonome di Trento e di Bolzano sono versate all'entrata del bilancio 
dello Stato.”. (L.30/12/2020, n. 178, art.1, c. 823). Inoltre, l’intesa del 20/07/2020 prevedeva la 
regolazione dei “reciproci rapporti finanziari, sulla base degli effettivi andamenti dei gettiti, in modo da 
assicurare il ristoro delle effettive perdite di gettito, al netto delle maggiori/minori spese e dei ristori, in 
favore delle regioni o in modo di garantire il recupero delle risorse in favore dello Stato nel caso in cui 
il minor gettito stimato sia superiore a quello effettivamente realizzato, sulla base di apposita Intesa in 
Conferenza Stato – Regioni”; 
I dati relativi alle minori entrate 2019-2021 delle Regioni a statuto ordinario, elaborati sulla base dei 
Dati Contabili Analitici non sanitari (DCA) dei rendiconti 2019, 2020 e 2021 inviati dalle Regioni alla 



COD. PRATICA: 2023-001-963 

segue atto n. 978  del 27/09/2023 5 

BDAP, sono stati analizzati dal Tavolo tecnico istituito presso il Ministero dell'economia e delle 
finanze, cui hanno partecipato le Regioni: essi dimostrano che per il comparto regionale nel suo 
complesso, ed anche per l’Umbria nello specifico, non risultano risorse in eccesso da restituire allo 
Stato.  
Tuttavia, fermo restando la restituzione allo Stato dei ristori per le minori entrate da accertamento e 
controllo ai sensi dell’art. 111, comma 2-octies del DL 34/2020, poichè la Conferenza delle Regioni e 
delle Province autonome ha la possibilità di effettuare le regolazioni finanziarie con importi decisi in 
sede di autocoordinamento, le Regioni hanno concordato di procedere ad un riequilibrio interregionale 
dei ristori contemplando l’interesse di tutte le regioni, tenuto conto che la distribuzione degli stessi, 
effettuata sulla base di percentuali condivise in sede di Conferenza delle Regioni e delle Province 
autonome, è risultata molto diversa dalle effettive minori entrate. 
L’accordo si fonda sul fatto che tutte le regioni decidono di partecipare al riequilibrio, comprese quelle, 
come l’Umbria, che registrano complessivamente un valore negativo non integralmente coperto dai 
ristori, a favore delle Regioni che hanno registrato minori entrate rilevanti sul gettito ordinario, pur nella 
consapevolezza che le risorse non sono sufficienti a coprire le perdite di entrate complessive delle 
Regioni a statuto ordinario.  
Il 2 febbraio 2023, i Presidenti delle Regioni a statuto ordinario hanno approvato, pertanto, 
all’unanimità l’Accordo tra le Regioni a statuto ordinario in ordine alle regolazioni finanziarie di 
chiusura del Tavolo ex art. 111- DL 34/2020 - RSO.  
L’Accordo è stato inoltre approvato dal Governo in data 8 marzo 2023 nella Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano e successivamente 
recepito all’articolo 18, comma 3 del D.L. n. 44/2023, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, 
comma 1, legge 21/06/2023, n. 74. 
Visto l’Accordo - repertorio atti n. 40/CSR del 8 marzo 2023 - sancito, ai sensi dell’articolo 4 del 
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo e le Regioni a statuto ordinario per la 
regolazione definitiva dei rapporti finanziari riguardanti i ristori erogati dallo Stato per far fronte alle 
perdite di gettito connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, a seguito della chiusura dei 
lavori del Tavolo tecnico di cui all’articolo 111 del D.L. n. 34/2020, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 77/2020, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);  
Visto l’articolo 18, comma 3 del D.L. n. 44/2023, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, 
comma 1, legge 21/06/2023, n. 74. 
L’Accordo prevede che nulla è da riversare allo Stato e che le Regioni a statuto ordinario procedono a 
effettuare le reciproche regolazioni finanziarie come riportate nella seguente tabella, dove in grassetto 
sono indicate le regioni beneficiarie: 



COD. PRATICA: 2023-001-963 

segue atto n. 978  del 27/09/2023 6 

Lombardia 93.630.071,88

VS

Piemonte 12.328.449,45

Puglia 9.394.456,85

Toscana 11.714.223,46

Umbria 1.414.138,98

Veneto 8.911.139,78

Lazio 49.867.663,36

Abruzzo 10.092.150,96

VS

Puglia 2.043.092,71

Liguria 8.049.058,25

Calabria 35.345.564,79

VS

Puglia 35.345.564,79

Campania 9.889.532,48

VS

Basilicata 9.800.000,00

Liguria 89.532,48

Emilia Romagna 9.435.624,22

VS 

Marche 4.139.837,94

Molise 1.434.377,00

Liguria 3.861.409,27  

Le Regioni che contribuiscono alla solidarietà interregionale si impegnano, anche con la legge di 
assestamento del bilancio 2023, a stanziare le somme dovute e a procedere all’erogazione del 
contributo entro il 30 settembre 2023.  
Sulla base dell’Accordo interregionale la Regione Umbria riversa direttamente alla Regione Lombardia 
risorse pari ad euro 1.414.138,98.  
Atteso che, sulla base dell’Accordo condiviso in sede di Conferenza dei Presidenti delle Regioni del 
2/02/2023, per far fronte al versamento del contributo a carico della regione Umbria, in sede di 
rideterminazione del risultato presunto di amministrazione 2022 del bilancio regionale 2023, è stata 
accantonata la quota di euro 1.414.138,98 al “Fondo per le regolazioni finanziarie Stato-Regioni”  e 
che tale accantonamento è stato confermato in sede di determinazione del risultato di 
amministrazione del Rendiconto dell’esercizio 2022, approvato con la citata l.r. n. 8/2023;  
Visto l’Allegato H1 al Rendiconto 2022, approvato con la citata l.r. n. 8/2023, contenente l’Elenco 
analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione; 
Ritenuto, pertanto, di procedere alle variazioni al Bilancio di previsione 2023-2025, al Documento 
Tecnico e al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, per applicazione nel Bilancio, esercizio 2023,  
della quota accantonata del risultato di amministrazione 2022 al “Fondo per regolazioni finanziarie 
Stato - Regioni” dell’importo di euro 1.414.138,98 e la sua iscrizione in un capitolo di spesa di nuova 
istituzione, al fine di procedere al trasferimento, entro il 30 settembre, del contributo dovuto dalla 
Regione Umbria alla Regione Lombardia; 
Attestato il rispetto del limite previsto al comma 897 dell’articolo 1 della legge 145/2018; 
Ritenuto, inoltre, di procedere al prelevamento dal fondo di riserva di cassa per dotare il capitolo di 
spesa dello stanziamento di cassa; 
Visto l’articolo 37, comma 2 della l.r. 13/2000 che, in attuazione di quanto disposto all’articolo 48 del 
D.Lgs. 118/2011, disciplina i prelievi dal Fondo di riserva per le autorizzazioni di cassa; 

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2023-2025, esercizio 2023, le variazioni di 
cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 



COD. PRATICA: 2023-001-963 

segue atto n. 978  del 27/09/2023 7 

2023-2025, esercizio 2023, le variazioni di cui all’Allegato B), parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, esercizio 2023, le variazioni di cui 
all’Allegato C), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del D.lgs 
118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di dare mandato al Servizio “Ragioneria, fiscalità regionale, sanzioni amministrative” 
dell’esecuzione dei successivi adempimenti amministrativi e contabili relativi al trasferimento delle 
risorse alla Regione Lombardia; 

6. di trasmettere il presente atto al Servizio “Ragioneria, fiscalità regionale, sanzioni amministrative”;   
7. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  

 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 22/09/2023 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 22/09/2023 Il dirigente del Servizio 
Bilancio, finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 



COD. PRATICA: 2023-001-963 

segue atto n. 978  del 27/09/2023 8 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 26/09/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 26/09/2023 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 

 

 



 
 

ALLEGATO A) 
 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ESERCIZIO 2023 

 

 

PARTE ENTRATA 

 
 

PARTE SPESA 

 
 

 

 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

UTILIZZO AVANZO  DI AMMINISTRAZIONE 1.414.138,98

TOTALE VARIAZIONE 1.414.138,98

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

01 SERVIZI  ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 
GESTIONE 04 GESTIONE DELLE ENTRATE 

TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 1 1.414.138,98 1.414.138,98

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 01 FONDO DI RISERVA 1 0,00 -1.414.138,98

1.414.138,98 0,00TOTALE VARIAZIONE



 
 

 
 
 
 

ALLEGATO B) 
 
 
 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL  
 BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ESERCIZIO 2023 

 

PARTE ENTRATA 

 
 
PARTE SPESA 

 
 

 
 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

UTILIZZO AVANZO  DI AMMINISTRAZIONE 1.414.138,98

1.414.138,98TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO
MACROAG
GREGATO DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI GESTIONE 04
GESTIONE DELLE ENTRATE 

TRIBUTARIE E SERVIZI 
FISCALI

1 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI 1.414.138,98 1.414.138,98

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 01 FONDO DI RISERVA 1 1.10 ALTRE SPESE 
CORRENTI

0,00 -1.414.138,98

1.414.138,98 0,00TOTALE VARIAZIONE



 
 

 
ALLEGATO C) 

 
 
 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2023-2025  
ESERCIZIO 2023 

 
 
 

PARTE ENTRATA 

 
 

PARTE SPESA 

 
 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

UTILIZZO AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE

H0003_E (N.I.)

UTILIZZO QUOTA DI AVANZO 
ACCANTONATA AL FONDO PER 
REGOLAZIONI FINANZIARIE STATO - 
REGIONI

1.414.138,98

1.414.138,98TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIO
NE

PROGRAM
MA

DENOMINAZI
ONE TITOLO CDR MACROAG

GREGATO
DENOMINAZIO

NE CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

01

SERVIZI 
ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 

GESTIONE

04

GESTIONE 
DELLE ENTRATE 
TRIBUTARIE E 

SERVIZI  
FISCALI

1 1.08 1.04 TRASFERIMENTI 
CORRENTI 06013_S (N.I .)

ART. 18, C.3 D.L. 44/2023 - 
RISORSE DA TRASFERIRE ALLA 
REGIONE LOMBARDIA AI SENSI 
DELL'ACCORDO CONFERENZA 
STATO-REGIONI 08/03/2023 IN 
ORDINE ALLE REGOLAZIONI 
FINANZIARIE TAVOLO EX ART. 
111, D.L. N. 34/2020

U.1.04.01.02.000 1.414.138,98 1.414.138,98

20
FONDI E 

ACCANTONAME
NTI

01
FONDO DI 
RISERVA 1 1.09 1.10

ALTRE SPESE 
CORRENTI 06140_S

FONDO DI RISERVA PER 
L'INTEGRAZIONE DELLE 
AUTORIZZAZIONI DI CASSA.  
ART. 37, L.R.28/02/2000, N. 13.

U.1.10.01.01.000 0,00 -1.414.138,98

1.414.138,98 0,00TOTALE VARIAZIONE



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2023in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

esercizio 2023

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE
previsione di competenza 104.182.324,68 105.596.463,66

previsione di competenza 76.482.350,63 77.896.489,61- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

previsione di competenza 27.699.974,05 27.699.974,05- di cui utilizzo fondo anticipazioni di liquidita'dl 35/2013 e successive modifiche e rifinanz.

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.414.138,984.884.872.861,19 4.886.287.000,17

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.414.138,98

Pag.  1

1.414.138,98

1.414.138,98



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2023in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2023

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZIFISCALI04

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.414.138,98
1.414.138,98

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
11.807.476,96
14.122.360,63

13.221.615,94
15.536.499,61

GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZIFISCALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.414.138,98
1.414.138,98

11.807.476,96
14.122.360,63

13.221.615,94
15.536.499,61

04

SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONETOTALE MISSIONE 01 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.414.138,98
1.414.138,98

246.975.722,90
242.785.409,15

248.389.861,88
244.199.548,13

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma FONDO DI RISERVA01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

208.215.205,73 206.801.066,751.414.138,98

FONDO DI RISERVATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 208.215.205,73 206.801.066,751.414.138,98

01

FONDI E ACCANTONAMENTITOTALE MISSIONE 20 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 244.682.625,16 243.268.486,181.414.138,98

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2023in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2023

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.414.138,98
1.414.138,98 1.414.138,98

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.414.138,98
1.414.138,98

4.884.872.861,19
5.429.288.738,60

4.886.287.000,17
5.429.288.738,601.414.138,98

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  2


